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1. Úvod

Zobrazení přírody je nedílnou součástí mnoha literárních děl, v nichž plní řadu

funkcí. Již ve francouzském preromantismu někteří autoři tvrdili, že člověk má mnoho

společného s přírodou. Podle nich by se měl vrátit zpět k přírodě a snažit se s ní

ztotožnit. V preromantismu (sentimentalismu) člověk vystupoval jako svébytný jedinec,

který se nebouřil vůči společnosti, ale spíše jsme ho mohli vidět daleko od ní. Základní

hodnotu pro něj měl cit, jehož naplnění nalézal v kontaktu s přírodou. S těmito

myšlenkami se setkáváme například u J. J. Rousseaua, který usiloval o návrat k přírodě.

Sám věřil, že pokud hrdina překoná utrpení, nakonec jeho ctnost dojde zasloužené

odměny.

Francouzský preromantismus silně ovlivnil rozvoj evropských literatur, včetně

literatury ruské. Zde příroda hraje velmi důležitou roli v dílech mnoha ruských autorů

19. století. Jedním z nich byl I. S. Turgeněv. Pro tohoto autora je téma přírody klíčové,

prostupuje prakticky všemi jeho díly, jak dokazuje řada interpretů jeho tvorby,

například N. A. Dobroljubov, G. Oksman, B. V. Tomaševský nebo A. Bjalý.

Turgeněva velmi ovlivnilo prostředí, ve kterém se již od dětství pohyboval.

Vyrůstal ve středním Rusku na rodinném statku své matky, který byl obklopen krásnou

přírodou. Poprvé se její líčení objevilo v dílech Vesnice nebo Lovcovy zápisky. Později,

v době, kdy cestoval po Evropě, poznával i jiné krajiny.

V práci se věnujeme analýze děl Asja, Jarní vody, Otcové a děti a Básně v próze.

Tato díla jsme zvolili proto, že nám podle našeho předpokladu umožní postihnout různé

aspekty zobrazení přírody v autorově tvorbě. Oporou nám k tomu budou sloužit také

různé okolnosti (časové i historické), které v průběhu autorova života postupně utvářely

jeho osobnost. Nejdůležitější z nich je rodina a s ní spojená výchova. Dále je také

důležité poukázat na dobu (společenský a literární kontext), ve které autor žil, protože

právě ona svým způsobem nepochybně ovlivňovala jeho názory. K výše naznačenému

cíli se budeme snažit dospět srovnáním jednotlivých autorových děl, tedy provedeme

srovnávací analýzu, z níž vyvodíme závěry.
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2. Život I. S. Turgeněva

Ivan Sergejevič Turgeněv se narodil v Orlu 28. 10. 1818 v zámožné šlechtické

rodině. Sergej Nikolajevič, otec Turgeněva, pocházel ze starého, zchudlého šlechtického

rodu, oproti tomu matka, Varvara Petrovna, z bohaté statkářské rodiny Lutovinových.

Jeho rodiče byli rozdílné povahy a charakteru. Otec byl vysloužilý husarský důstojník,

matka byla pedantická žena. Po několikaletém soužití se ukázalo, že manželství

nefunguje tak, jak by mělo. Ze strany Sergeje Nikolajeviče šlo od samého počátku

pouze o peníze a majetek, zatímco ze strany jeho ženy šlo o lásku k velmi pohlednému

a urostlému důstojníkovi. Díky těmto dvěma odlišným záměrům jejich manželství

nemělo šťastný konec. Neustále se hádali a utvářely se mezi nimi napjaté vztahy. Každý

se s tím vyrovnával po svém. Varvara Petrovna se věnovala svým synům a organizaci

statku. Její manžel upřednostňoval spíše milostné pletky.

Své dětství Turgeněv prožil na rodinném statku Spasskoje-Lutovinovo, který zdědila

jeho matka po smrti svého strýce. Nacházel se na velmi krásném místě, v klidném

prostředí a byl jako stvořený pro vyrůstající děti. Základ vzdělání získal od německých

a francouzských domácích vychovatelů. Poté navštěvoval soukromé instituce, které

byly určené pouze pro děti šlechtického původu. Láska k literatuře se u něj projevila

nečekaně v mládí. Tento dar v něm vzbudil lokaj jejich rodiny, který mu tajně poskytl

rusky tištěnou báseň. Byl to první popud ke čtení ruské literatury.

Později (zhruba v 15 letech) začal Turgeněv studovat na moskevské univerzitě

filozofii, ale po roce toto studium přerušil a pokračoval v něm na univerzitě

v Petrohradu. Zde se seznámil s profesorem Pletněvem, který v něm prohloubil zájem

o literaturu. Turgeněv mu ukázal několik svých básní, kterými byl Pletněv natolik

okouzlen, především jeho stylem a nadáním, že jich pár nechal otisknout. Poté

Turgeněv dokončil svá studia na petrohradské univerzitě, získal vysokoškolský diplom

z oboru filozofie a odjel za dalším studiem do Německa. Usadil se v Berlíně a začal se

zajímat o literaturu. Již za svého studijního období (1840) při cestování navštívil Čechy

(Mariánské Lázně), do kterých se i později vrátil. Nejezdil sem pouze kvůli kráse

kolonád, ale hlavně kvůli svému zdravotnímu stavu. Léčil se zde na podagru –

metabolické onemocnění, které postihuje klouby nebo tkáně.
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V Berlíně se Turgeněv seznámil s několika ruskými umělci, kteří zde žili (například

Bakunin nebo Granovský). Tito umělci byli zastánci Heglovy filozofie, ke které se

připojil i Turgeněv. Turgeněv si s Bakuninem rozuměl natolik, že se z nich stali velmi

dobří přátelé. Dokonce se zamiloval i do Bakuninovy sestry Taťány, jenže jakmile mu

opětovala náklonnost, zalekl se, začal o sobě pochybovat a raději se s ní rozešel. To

bylo charakteristické i pro některé mužské hrdiny v jeho dílech. Můžeme se s tím setkat

například v dílech Rudin, Asja nebo Jarní vody.

Jeho pobyt v Německu měl na něho takový vliv, že se stal i jedním z představitelů

skupiny ,,západníků,“ kteří byli v opozici vůči slavjanofilům. K této skupině se připojil,

protože byl přesvědčen, že západoevropský způsob života a základní principy kultury

jsou jedinou možnou záchranou pro Rusko. Toto přesvědčení bylo ovlivněné německou

filozofií a francouzským socialismem. Slavjanofilové i západníci vytvořili dva ideové

proudy v Rusku ve 40. letech. Obě skupiny se vzájemně odlišovaly. Slavjanofilové

uznávali absolutistickou vládu a moc církve, ale zároveň chtěli, aby se Rusko vrátilo ke

svým tradicím. Naopak západníci prosazovali přijetí demokracie a byli proti

nevolnictví. K slavjanofilům patřili např. A. S. Chomjakov nebo F. Samarin,

k západníkům již zmíněný Turgeněv, dále A. I. Gončarov, ale svými otázkami a názory

také V. G. Bělinský nebo A. I. Gercen.

Poté, co se Turgeněv vrátil do Moskvy, se seznámil s mnoha významnými

osobnostmi, např. s Bělinským a Gogolem, a stal se představitelem liberálního křídla

ruské literatury. Přiklonil se na stranu liberalismu, který byl v opozici vůči

konzervatismu. Konzervatismus byl v Rusku také značně rozšířený, protože jeho

představitelé nebyli zastánci rychlých změn nebo vývoje, naopak byli proti nim. Sami

obvykle nepovažovali konzervatismus za politickou ideologii, ale spíše za jakýsi způsob

myšlení či životní postoj. Proto se Turgeněv rozhodl sdílet názory liberálů. Chtěl být

svobodný, chtěl svobodně tvořit a nechtěl být ,,pod dohledem.“
1

Seznámení s Bělinským prohloubilo ještě více jeho kritický vztah k nevolnickému

řádu, o čemž svědčí i jeho dílo Lovcovy zápisky. K seznámení došlo náhodně, protože

Bělinský se jako literární kritik zajímal o Turgeněvovu poemu Paraša. Dílo na

1 POSPÍŠIL, I. Slovník ruských, ukrajinských a běloruských spisovatelů. Praha, 2001, s. 592.
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Bělinského zapůsobilo velmi kladně a kritikou bylo přijato velmi pozitivně. ,,Весной

1843 года Тургенев передал Белинскому на суд свое новое художественное

произведение – поэму «Параша», только что вышедшую в Петербурге

отдельным изданием за подписью "Т. Л.". Молодой поэт решился на очень

рискованный поступок. В книжке "Отечественных записок" Тургенев прочел

отзыв Белинского о своем произведении: "один из прекрасных снов на минуту

проснувшейся русской поэзии", "глубокая идея", "стих обнаруживает

необыкновенный поэтический талант"! Такого Тургенев не ожидал и, вероятно,


[…]


všemi smysly – zrakem, sluchem, hmatem, čichem i chutí, čímž dosahoval velmi

přesvědčivého a plastického účinku na čtenáře. Jako člověk vzdělaný v přírodních

vědách, vášnivý lovec a vnímavý pozorovatel vždy dokázal přesně pojmenovat faunu i

flóru. V Asje uvedl například názvy jasan, kopřiva, planá jabloň, slavík, skřivan, pstruzi,

břečťan nebo lípa, v díle Jarní vody zmínil: lípu, javor, kapradí, akáty, šeříky, pěnkavu,

jestřába, včely aj.

Neuvěřitelně široká a proměnlivá škála barev a jejich nejjemnějších odstínů a

práce se světlem ho sbližovala s impresionisty. ,,Основная тональность

тургеневского пейзажа, как в произведениях живописи, обычно создаётся

освещением. Тургенев улавливает жизнь природы в чередовании света и тени и

в этом движении отмечает сходство с переменчивостью настроения героев.“
69
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Příroda představuje jeden z důležitých prostředků charakteristiky postav, postižení

jejich vnitřního života a vyjádření dějové dynamiky (Asja, Jarní vody). V přírodě

většina postav čerpá životní energii, cítí se volně a svobodně, prožívá nejrůznější

emoce. Na jejím pozadí se odehrávají nejdůležitější události, kterým dodává na

dramatičnosti, napětí nebo na romantice. Krajina se v nich mnohdy nachází v kontrastu

k danému momentu. U Turgeněva je také bezmezně složitá ve vyjadřování tajemných,

živelných, často až nepřátelských lidských pocitů. Ve šťastných okamžicích může být

pro člověka zdrojem radosti, veselosti a dobré nálady. Autor nepopisoval přírodu jako

klidný a nezaujatý pozorovatel, ba naopak. Jasně vyjadřoval svůj vztah a postoj k ní,

který byl někdy výrazně odlišný od některých postav (Bazarov, Klüber). Autor přírodu

pojímá jako důležitý a neodmyslitelný fakt, se kterým se dá pracovat mnoha způsoby.

Může zaujímat výsadní postavení, jindy naopak může být mimo centrum dění. Často se

s ním setkáváme také ve chvíli, kdy dokresluje a umocňuje vnitřní prožitek hrdiny.

Spolu s přírodou se také objevuje další výrazné téma, kterým je láska. Ta spolu

s přírodou je nejvíce patrná v dílech Asja a Jarní vody. Dohromady tvoří symbiózu,

harmonické prostředí pro rozvoj citového vzplanutí.

V románě Otcové a děti nabývá vztah k přírodě v rámci dalších témat

ideologického významu (estetické a praktické vnímání přírody ve sporech Bazarova a

Pavla Kirsanova). Zde nevystupuje do popředí, ale nacházíme ji na pozadí velmi

důležitých událostí.

Vedle aspektu psychologického, estetického, etického a ideologického vystupuje u

Turgeněva zejména v jeho vrcholném období do popředí aspekt filozofický, který se

nejvýrazněji projevil v Básních v próze uzavírajících jeho tvorbu. Téma přírody se zde

váže na nejzákladnější existenciální otázky lidského života, jako jsou láska, přátelství a

další mezilidské vztahy, společenské podmínky, smysl existence a tvorby, časnost

lidského života a věčnost přírody, domov, rodná země a mateřský jazyk, mládí, stáří,

nemoci a smrt. Autor téma vložil i do básně s názvem Příroda, ve které s přírodou

rozmlouvá. Ta se k němu ale chová lhostejně a chladně. Turgeněv chtěl touto básní

vyjádřit moc přírody. Je věčná, proto se nemusí starat o lidi a jejich osudy.
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11. Resume v českém jazyce

V bakalářské práci jsme se zabývali vybranými díly významného ruského

spisovatele 19. století Ivana Sergejeviče Turgeněva. Při srovnávací analýze jsme

pracovali s povídkami Asja a Jarní vody, románem Otcové a děti a Básněmi v próze.

Zaměřili jsme se na zobrazení přírody a její úlohy v jednotlivých dílech. V biografii

jsme se dozvěděli, že již od malička byla významnou součástí jeho života a měla na něj

značný vliv. Toto téma prostupuje celou jeho tvorbou, ve které se vyskytuje v různých

podobách. Jemné a detailní smyslové vnímání přírody v jejích nekonečných a přitom

opakujících se proměnách a jeho působení na duševní život člověka v ní přerůstá

v ideové, estetické, symbolické a filozofické pojetí. Téma přírody je v autorových

dílech těsně spjato s tématem lásky, smrti, domova, rodné země, mládí a stáří.

Zobrazení přírody výrazně ovlivnilo Turgeněvův model člověka i jeho poetiku, která od

romantické tradice přes realismus směřovala k prvkům impresionistickým.
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12. Resume v ruském jazyce

В бакалаврской работе мы занимались избранными произведениями

известного русского писателя XIX века Ивана Сергеевича Тургенева. Мы провели

сравнительный анализ рассказов Ася и Вешние воды, романа Отцы и дети и

произведения Стихотворения в прозе. В центре нашего внимания было

изображение природы и определение её роли в отдельных произведениях.

В биографии писателя мы узнали о том, что природа от уже с раннего детства

формировала его личность и миропонимание. Эта тема пронизывает все его

творчество. Она в нем проявляется в различных формах и значениях. Тонкое и

детальное чувственное восприятие природы в её бесконечных и одновременно

повторяющийхся метаморфозах и её влияние на психику человека перерастает

в цельную идейную, эстетическую, символическую и философскую конценцию.

Тема природы в произведениях автора тесно связана с темой любви, смерти,

родины, дома, молодости и старости. Изображение природы оказало яркое

влияние на модель человека у Тургенева и на его поэтику, которая от

романтической традиции через реализм направлялась к элементам

импрессионизма.