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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 8

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 7

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 7

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 7

Přístup autora k řešení problematiky 10 7

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 7

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 8

Jazyková úroveň práce 10 9

Formální náležitosti práce 5 4

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 3

Celkem 100 75

100 – 91 bodů výborně

90 – 77 bodů velmi dobře

76 – 60 bodů dobře

59 bodů a méně nevyhověl

Stručné verbální hodnocení:

Autorka soustředila ke zvolenému tématu vhodný materiál, prokázala dobrou orientaci
v literárním odkazu I. S. Turgeněva. Samotnému tématu – přírodním motivům - se věnovala
spíše okrajově. Její analýza je povrchní, omezuje se především na citáty. To se logicky
projevilo i při vyvozování závěrů.

Autorka se dopustila také některých závažných faktických chyb – např. v Turgeněvově
životopisu (s.9 – Bakunina a Granovského označuje za umělce!). Ve třetí kapitole nesprávně
konstatuje, že Turgeněv začíná tvořit v době ruského sentimentalismu!

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

U kterých dalších ruských spisovatelů se projevil vliv impresionismu?

Uveďte konkrétní příklady?

Doporučuji práci k obhajobě: ANO NE

Navrhovaná klasifikace k obhajobě: výborně velmi dobře dobře

nevyhověl
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